



Ministero delle
Infrastrutture e dei
Trasporti



Italiadomani
Piano Nazionale
di Infrastruttura e Resilienza



DETERMINA DI APPROVAZIONE

MODIFICA IN CORSO DI ESECUZIONE

[ARTICOLO 106, COMMA 1, LETTERA C), D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.]

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA MODIFICA CONTRATTUALE, EX ART. 106, CO. 1, LETT. C, DEL D. LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA DI AUTOBUS URBANI ELETTRICI FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATIONEU IN ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP – LOTTO 4 – SUBLOTTO 4.1.: AUTOBUS ELETTRICI LUNGHİ PLUG-IN

- CIG ORIGINARIO: 9458665149

- CIG DERIVATO: A002BCA39B

- CUP: B80J22000030007

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE

- I. con determina dirigenziale del 3.8.2023, n. 46 la Stazione Appaltante disponeva di “*aderire all'Accordo Quadro Consip, LOTTO 4, SUBLOTTO 4.1.:AUTOBUS ELETTRICI LUNGHİ PLUG-IN, per l'affidamento della fornitura di n.12 autobus elettrici, urbani, nuovi di fabbrica destinati al servizio di T.P.L., con opzione di acquisto per ulteriore n.1 autobus, in caso di residui di risorse derivanti da economie da ribasso, per l'importo massimo complessivo di Euro 7.277.469,36 oltre oneri fiscali, interamente finanziato dall'Unione Europea con riserva a valere sul P.N.R.R. NEXTGENERATIONIEU – CUP N. B800J22000030007*”; nonché “*di emettere [...] un ordinativo diretto di fornitura in favore di Iveco S.p.A. per l'acquisto di n. 12 autobus elettrici (Marca Eway 12 M, urbani, nuovi di fabbrica) destinati al servizio di T.P.L., con opzione di acquisto per un ulteriore n. 1 autobus della medesima marca, secondo le procedure e le modalità [...] previste dall'Accordo quadro in oggetto*”;
- II. in data 18.9.2023 veniva sottoscritto Ordine diretto di Acquisto n. 7407849 tra Brescia Trasporti S.p.A. (la “**Stazione Appaltante**”) e Iveco S.p.A. [con sede legale in Via Puglia, 35, Torino (TO) P. IVA/ CF: 09709770011] (l' “**Appaltatore**”) – parte integrante e sostanziale del presente atto – per un importo di **Euro 6.297.576,00 oltre I.V.A.** per l'acquisto di n. 12 autobus Iveco, Modello Eway 12M, comprensivo delle 24 (ventiquattro) opzioni accessorie ivi indicate (di seguito il “**Contratto**”) (**Sub. All.1**);

CONSIDERATO CHE

- III. la Stazione Appaltante intende sciogliere l'opzione di cui al precedente punto I. delle premesse e, pertanto, acquistare un ulteriore autobus della medesima marca (autobus Iveco, modello Eway 12M) alle condizioni economiche e tecnico-prestazionali degli autobus oggetto del Contratto; il tutto secondo le procedure e le modalità previste dall'Accordo Quadro in oggetto (l'“**Autobus Aggiuntivo**”);
- IV. lo Schema di Accordo Quadro stipulato tra Consip S.p.A. e Iveco S.p.A., all'art. 6, co. 22, dispone che *“Così come chiarito dal Comunicato Anac del 23 marzo 2021, l'Amministrazione potrà imporre al fornitore affidatario dell'Ordinativo Fornitura un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto dell'importo del contratto alle stesse condizioni ed agli stessi prezzi unitari previsti dal Contratto, solo laddove ricorrano i presupposti di cui al combinato disposto dei commi 1, lett. c) o comma 2 e 12 dell'art. 106, del Codice. In tal caso, il Fornitore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”* **(Sub. All.2).**
- V. **alla data odierna non è più possibile acquistare l'Autobus Aggiuntivo mediante nuovo ordinativo diretto di fornitura, in quanto, per il Lotto 4, Sublotto 4.1, è stata raggiunta la quota massima di veicoli acquistabili; tale circostanza - per la Stazione Appaltante assolutamente imprevista e imprevedibile, tenuto conto che l'Accordo Quadro è di recente pubblicazione – legittima l'applicazione dell'art. 6, co. 22, dello Schema di Accordo Quadro;**
- VI. l'Acquisto dell'Autobus Aggiuntivo comporta un costo aggiuntivo di **Euro 524.798,00 oltre I.V.A.**, ed è comprensivo delle 24 opzioni elencate nel Contratto;
- VII. l'Importo totale della modifica contrattuale, in aumento, è pari ad Euro 524.798,00 oltre I.V.A. (e quindi all'**8,33% del valore iniziale del Contratto**) e pertanto può essere imposta all'Appaltatore in quanto inferiore al quinto dell'importo del Contratto;
- VIII. al fine di procedere con la modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, è stato redatto l'**atto di sottomissione n. 1 (PG 0007447 del 29.12.2023) sottoscritto dall'Appaltatore (l' “Atto di Sottomissione n.1”) (Sub. All.3);**
- IX. l'Acquisto dell'Autobus Aggiuntivo implica una spesa di **Euro 524.798,00 oltre I.V.A.** già approvata nella determina di cui al punto I delle premesse;
- X. il valore del Contratto - comprensivo della spesa di cui al precedente punto IX, ammonta ad **Euro 6.822.374,00** (seimilioniottocentoventidue milatrecentosettantaquattro/00) - risulta essere inferiore ad Euro 7.277.469,36, ossia all'importo massimo complessivo di spesa approvato nella determina di adesione all'Accordo Quadro di cui al punto I delle premesse;

RITENUTO CHE

- XI. per le ragioni di cui al precedente punto V, ricorrono le i presupposti di cui all'art. 106, co. 1, lett. c, del D.Lgs. 50/2016, ravvisabili, nel caso di specie, nell'impossibilità - imprevista e imprevedibile - di acquistare l'Autobus Aggiuntivo mediante un nuovo ordine di acquisto a causa dell'inaspettato esaurimento degli autobus acquistabili per il Lotto 4, Sublotto 4.1.
- XII. la modifica non altera la natura generale del Contratto ed è inferiore al 50% del valore iniziale del Contratto;

VISTI

- *l'Atto di Sottomissione n.1,*
- *Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; e precisamente l'art. 106, comma 1, lettera c), del d.Lgs. 50/2016*
- *Il DM 49/2018 e ss.mm.ii*

PRESO ATTO CHE

- XIII. sussistono tutte le cause, le condizioni e i presupposti che hanno determinato la necessità di promuovere la variazione in argomento, ai sensi dell'art. 106, co.1, lett.c, del D.Lgs. 50/2016;
- XIV. l'Appaltatrice è in possesso dei requisiti per l'esecuzione delle prestazioni di cui all'Atto di Sottomissione n.1

DETERMINA

- 1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) di disporre l'approvazione, per i motivi dedotti in narrativa, dell'Atto di Sottomissione n. 1, ex art. 106, co.1, lett. c, del D.Lgs. 50/2016, che **comporta una maggiore spesa di Euro 524.798,00 oltre I.V.A.**
- 3) altresì, di approvare l'incremento del valore del Contratto conseguente all'approvazione dell'Atto di Sottomissione n. 1 pari ad **Euro 524.798,00 oltre I.V.A.**; con conseguente ridefinizione dell'importo di Contratto in complessivi **Euro 6.822.374,00** (oltre I.V.A.);
- 4) conseguentemente di confermare di imputare la somma di **Euro 524.798,00** (oltre I.V.A.), relativa all'Acquisto dell'Autobus Aggiuntivo, stanziata per gli investimenti per l'anno 2025;
- 5) di disporre l'autorizzazione per l'Appaltatore a procedere con la fornitura dell'Autobus Aggiuntivo nei termini e nelle modalità indicate negli allegati documenti;
- 6) di comunicare, a cura del Responsabile Unico del Procedimento, a mezzo P.E.C., il presente provvedimento all'Appaltatore;
- 7) di chiedere all'Appaltatrice l'adeguamento della garanzia fidejussoria definitiva;
- 8) di disporre la trasmissione della presente Determina agli uffici competenti della Società per i conseguenti adempimenti;
- 9) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale della Società.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Ing. Claudio Garatti

(Documento Informatico Firmato Digitalmente)

Per visto copertura finanziaria,

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZA E AMMINISTRAZIONE

Dr. Roberto Guerra

(Documento Informatico Firmato Digitalmente)

Per presa visione, approvazione e autorizzazione a procedere nei termini sopra indicati

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Marco Medeghini

(Documento Informatico Firmato Digitalmente)

Allegati:

1. *Ordine diretto di Acquisto n. 7407849 del 18.9.2023*
2. *Schema di Accordo Quadro*
3. *Atto di Sottomissione n.1 sottoscritto ;*